Özet

Faysalu’t-tefrika İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) mezhep taassubunun çok
yoğun olduğu ve tekfîrin dışlayıcı bir silah olarak kullanıldığı bir dönemde
tekfîre bir ölçü getirmek, daha doğrusu sınırlarını önemli ölçüde daraltmak
üzere kaleme aldığı bir eserdir.

Anahtar Kelimeler: Kelâm, Gazzâlî, Faysalu’t-tefrika, 73 Fırka, tekfîr, tekzîb,
te’vîl.

Abstract

Does the 73-Sects Hadith Narrow “the Broad Mercy of Allah”? An Analysis
on al-Ghazzali's Approach to the 73-Sects Hadith in His Faysal al-tafriqa

Faysal al-tafriqa is a work written by al-Imam al-Ghazzali (d. 505/1111) to bring
a measure to takfir, more accurately to narrow its limits as soon as possible, in a
period when sectarianism was intense and takfir was used as an exclusionary
tool.

geçen kurtuluşa eren tek fırka (el-fırkatü’n-
nâciye) ile eşlemesi ve diğer fırkaların da cehennemlik olduğu bildirilen fırak-ı
dâlle olarak niteleyerek dışlamacı bir bakış tesis etmesinin dayanaklarından
veya destekçilerinden biri olarak kullanıldığı görülmüştür. Örneğin Abdülkâhir
el-Bağdâdî (ö. 429/1037-8) 73 fırka hadisinin açıklanması sadedinde kurtuluşa
eren tek fırka ile cehenneme gidecek olan diğer 72 sapkın fırkanın kimler olup
görüşlerinin neler olduğunu ortaya koymak üzere kaleme aldığı fırak eseri el-
Fark beyne’l-fırak’ta fırka-i nâciye olan Ehl-i Hadis ve Ehl-i Re’y’den oluşan Ehl-i
Sünnet’in dışında kalan Hâvaric, Şia, Mu’tezile, Mürcie gibi fırka mensuplarının
Müslüman mezarlığına gömülme, Müslümanlarla birlikte savaştıkları takdirde
ganimetten pay alma gibi bazı hususlarda İslam ümmetinden sayılırken cenaze
namazının kılınmaması, arkasında namaz kılınmaması, kestiğinin helal
olmaması, Sünnî biriyle evlenmesine izin verilmemesi gibi hükümlerde de
İslam ümmetinden sayılmayacağını belirtir.4 Yine Şehristânî (ö. 548/1153), her
aklî meselede tek bir doğru bulunduğu için bütün meselelerde hak ve doğrunun
tek bir fırkanın nezdinde olması gerektiği tespitini 73 fırka hadisini referans
göstererek temellendirmektedir.5 Buna göre hakikatin ölçütü, fırka-i nâciye
olarak belirlenen tek bir fırka olmaktadır.

Yukarıda örnekleri verildiği üzere 73 fırka hadisinin referans kaynağı
olarak kullanıldığı mezhep inhisarcılığı ve diğer mezheplere yönelik dışlamacı
bakış öyle bir noktaya gelmiştir ki bir başka mezhep şöyle dursun Kuzey Afrika
ve Endülüs’teki bazı Eş’arî ulema, İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâu
ulûmi’d-dîn başta olmak üzere bazı kitaplarında yer alan birtakım görüşleri
sebebiyle fırka-i nâciye olan Eş’arîlikten çıktığını ve küfre düştüğünü söyleyip
kitaplarının yakılması fetvasını verebilmiştir.6 Nitekim Gazzâlî, Faysalü’t-
tefrika’da söz konusu kişilerin Eş’arîlikten bir karış dahi ayrılmayı küfür olarak
gördüklerine işaret eder.7 Gazzâlî bizzat kendisinin de muzdarip olduğu

4 Abdülkâhir b. Tâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid
(Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1995), 14.

5 Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-nihal, thk. Emîr Ali Mehnâ &
Ali Hasen Fâ‘ûr (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1414/1993), 1/19.

6 Tâcüddîn Ebû Nasr ‘Abdulvehhâb b. Ali es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ (Beyrut: Dâru’l-
Ma’rife, ts), 4/122-132.

7 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, Faysalu’t-tefrika beyne’l-İslâm ve’z-zendeka
(Beyrut: Dâru’l-Minhâc, 1438/2017), 45-46.

Hanifi Özcan (Ankara: Ankara Okulu
Yayınları, 2017) 161; Sabri Orman, Gazali, Hakikat Araştırması Felsefe Eleştirisi, Etkisi (İstanbul:
İnsan Yayınları, 1986) 57-58. Faysalu’t-tefrika’yı Almanca’ya çeviren ve Gazzâlî üzerine
çalışmaları ile bilinen Frank Griffel bir çalışmasında Gazzâlî’nin Faysal’ı 504/1110 yılında
yazdığını belirtmekte, ancak bu tespite dair herhangi bir delil ileri sürmemektedir; krş. Griffel,
“Hoşgörü ve Dışlama: Şâfi’î ve Gazâlî’nin Mürted Konusundaki Görüşleri”, çev. Şükrü Selim
Has, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi 7 (2006), 292, dn.

Peygamber’in açıkça aksini haber vermesine rağmen tıpkı
başkalarının arasını düzeltmek için yalan söyleyenler gibi ‘avamın maslahatını
gözeterek hakikati söylememiştir’ diyerek Hz. Peygamber’in de gerçeği

9 Gazzâlî, Faysalu’t-tefrika, 100.
10 Bu rivayet, coğrafyacı Şemseddîn el-Makdisî/el-Mukaddesî (ö. 380/990) tarafından ilginç bir

bağlamda zikredilmektedir. Müellif, ictihadda bulunan her müçtehidin içtihadında isabetli olup
olmadığı meselesi bağlamında Kerrâmiyye ile Mürcie’den bir grubun zındıklar hariç her
müçtehidin ister akaide isterse de fıkha dair yaptığı içtihatlarda isabet ettiğini

Şemseddîn Muhammed b. Ahmed el-Makdisî/el-Mukaddesî,
Ahsenü’t-tekâsîm fî ma‘rifeti’l-ekâlîm, thk. M. J. De Goeje (Leiden: Brill, 1906), 39. İlk rivayeti
sahih görmekle birlikte müellif bu iddiasına dair bir delil sunmamaktadır.

11 Bu rivayet, Eren’in tespitine göre, Ukaylî’nin (ö. 322/934) ed-Du‘afâu’l-kebîr’inde geçmektedir.
Bunun dışında “zenâdikanın Kaderiyye olduğu”nu belirten bir başka rivayet formu da yine
Ukaylî’nin ed-Du‘afâu’l-kebîr’inde, İbn Adiyy’in (ö. 365/976) el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl’inde ve
İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) el-Mevzû‘ât’ında geçmektedir; bk. Eren, Hadis, Tarih ve Yorum,
111-112. Bunların dışında rivayete ayrıca Gazzâlî’nin çağdaşı Şîrûye b. Şehredâr ed-
Deylemî’nin (ö. 509/1115) Firdevsü’l-ahbâr’ında da rastlamaktayız; bk. Şîrûye b. Şehredâr ed-
Deylemî, el-Firdevs bi-me’sûri’l-hitâb, thk. Saîd b. Besyuni Zaglul (2. Bs., Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1986), 2/63.

Peygamber’den

12 Bk. Gazzâlî, Faysalu’t-tefrika, 80-81. Burada zâhiri açık olmayan ve üzerinde ne icma ne de

mütevatir bir haber bulunmayan bir meselede te’vîl yapmanın tekfîr kapsamında
değerlendirilmeyeceğini belirten Gazzâlî’nin Müslüman filozofları tekfir etmesi İbn Rüşd’e göre
(ö. 595/1198) doğru bir tutum değildir. Zira âlemin ezeliliği meselesinde onun hudûsunu kabul
eden kelamcılar da aslında nassın zâhirinde olmayan bir tevilde bulunmaktadırlar; İbn Rüşd,
Felsefe, Din ve Te’vil: Faslu’l-makâl fî takriri mâ beyne’ş-şerî‘a ve’l-hikme mine’l-ittisâl, nşr, çev.

Gazzâlî’nin Faysalu’t-tefrika’da 73 fırka hadisinin üç farklı rivayet formunu
uzlaştıran çabasının kendisinden sonraki dönemde pek tekrar edilmediğini
belirtmek gerekir. Ancak bunun istisnaları da mevcuttur. Örneğin Adudüddîn
el-Îcî’nin el-Akâid’i üzerine Devvânî’nin yazdığı şerhe hâşiye yazan Yûsuf el-
Karabâğî (ö. 1035/1626) hâşiyesinde bizzat Gazzâlî’nin Faysalu’t-tefrika
beyne’l-İslâm ve’z-zendeka adlı eserinin ismini zikrederek 73 fırka hadisinin üç
farklı rivayet formunu verir ve bunların tümünün sahih olabileceğini belirtir;
akabinde Gazzâlî’nin yorumlarını aktarır.22 Karabâğî’nin ifadelerini nakleden
Ebu’l-Mehâmid el-Çorumî (ö. 13./19. yy) de yapılan bu naklin doğruluğunu
kabul ettikten sonra bunun meşhur rivayetin sahih olmadığını göstermediğini
belirtir.23

Gazzâlî’nin Faysal’daki bazı ifadelerini ve 73 fırka hadisine dair
yaklaşımını büyük oranda alıntılayan bir başka isim Maveraünnehir’den
Anadolu’ya göç edip vefat edinceye dek Lârende’de (Karaman) ikamet eden
Alaeddîn Ali b. Yahya es-Semerkandî’dir (ö. 860/1456). Bahru’l-ulûm isimli
tefsirinde Câsiye Suresi 45/31. âyetinin24 tefsiri bağlamında Semerkandî,
kendisine peygamber daveti ulaşmayan kimselerin durumunu ele alır ve
Gazzâlî’nin Faysal’daki görüşlerini isim vermeksizin aktarır.

Gazzâlî sonrasında hadisin “biri dışında hepsi cehennemdedir” şeklindeki
formu genel olarak tercih edilmeye devam etmiş, diğer rivayet formları
yukarıda zikrettiğimiz birkaç örnek dışında pek gündeme getirilmemiştir.
Ancak yine de Gazzâlî’nin ortaya koyduğu anlayışın tesirini görmek
mümkündür. Örneğin Ehl-i Sünnet itikadına bağlılığı hususen önemli gören
İmam Rabbanî (ö. 1034/1624) 73 fırka hadisine dair bir soru bağlamında
meşhur rivayeti esas almakta ve rivayetteki “biri dışında hepsi cehenneme
girecektir” ifadesiyle cehenneme gideceği kastedilen zümrelerin ebedi
cehennemde kalmayacağını, itikatlarındaki “çirkinlik” miktarınca azap
çekeceklerini belirtmektedir.